
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

CLASSIFICADO
Rondônia, segunda e terça-feira, 3 e 4 de julho de 2017 - Correio Popular6 A vida não foi feita para o homem perder.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

N. 073/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 6167/17/SEMAS

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do 
disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Mu-
nicipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LI-
CITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente (veículos), para atender as neces-
sidade da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Valor Estimado: R$ 191.255,00 (cento e 
noventa e um mil, duzentos e cinquenta e cinco 
reais), tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura dia 17 de julho de 2017, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: http://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, local este, onde poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO 

DE PREÇOS N. 074/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 4872/17/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhe-
cimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei 
Municipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, 
suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PRE-
GÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de consumo (cimento, 
areia e seixo), atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Pú-
blicos. Valor Estimado: R$ 1.152.119,22 (um 
milhão, cento e cinquenta e dois mil, cento e 
dezenove reais e vinte e dois centavos), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura: 
18 de julho de 2017, às 09:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br, local 
este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS
N. 075/CPL/PMJP/RO/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 4804/17/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do 
disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Mu-
nicipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LI-
CITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
PARA ME/EPP, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de 
serviços de fotocópia e encadernações, atenden-
do as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Valor Estimado: R$ 75.633,60 (setenta 
e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais e 
sessenta centavos), tudo conforme disposto 
no Edital. Data de abertura dia 18 de julho de 
2017, às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO 

DE PREÇOS N. 076/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 2913/17/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e 
da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto 
é o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de segurança, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos. Valor Estimado: R$ 
139.054,41 (cento e trinta e nove mil e cinquenta 
e quatro reais e quarenta e um centavos), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura: 
19 de julho de 2017, às 09:00 horas, (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://www.
comprasgovernamentais.gov.br, local este, onde 
poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

N. 077/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 4966/16/SEMAS

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do 
disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Mu-
nicipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LI-
CITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto é a aquisição de colchões, 
para atender as necessidade da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social. Valor Estimado: 
R$ 9.896,65 (nove mil, oitocentos e noventa 
e seis reais e sessenta e cinco centavos), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura 
dia 19 de julho de 2017, às 10:00 horas, (Ho-
rário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Segunda Chamada 

Pregão Eletrônico N.35/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do 
Pregão Eletrônico, torna público, para o co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como 
objeto a: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA, 
SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº.753/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO 
c) ABERTURA:  22/06/2017    AS 11:00 

HORAS .
d) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas 

as referências de tempo será observado o horário 
de Rondônia  (RO).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no 
site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 
30 de Junho  de 2017.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.40/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do 
Pregão Eletrônico, torna público, para o co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licita-
ção na modalidade de Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo 
como objeto a: Aquisição de um veiculo 0km 
(ônibus), solicitado pela Secretaria Municipal 
de Ação Social.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº.861/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO 
c) ABERTURA:  18/07/2017    AS 12:00 

HORAS .
v) Valor estimado: 405.666,67
d) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas 

as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no 
site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 
03 de Julho  de 2017.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.41/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do 
Pregão Eletrônico, torna público, para o co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como 
objeto a: Aquisição de um caminhão basculante 
0km, solicitado pela SEMAGRIAM.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº.954/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO / 
Convenio  119/DPCN/2016 

c) ABERTURA:  18/07/2017    AS 12:00 
HORAS .

d) Valor Global Estimado: 505.000,00
e) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas 

as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 
03 de julho de 2017.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

PEDIDO DA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO (LO)

A Empresa COMÉRCIO DE COMBUS-
TÍVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO 
FORTALEZA LTDA (POSTO FORTALE-
ZA), inscrito no CNPJ do MF sob o número 
15.896.509/0001-31, com endereço localizado 
à AV. MARECHAL RONDON C/22 DE 
NOVEMBRO, 1582, Bairro Dois de Abril, no 
Município de Ji-Paraná (RO), comunica que 
requereu a SEDAM – Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Ambiental, através da 
COLMAM – Coordenadoria de Licenciamento 
e Monitoramento Ambiental, em 03/07/2017 
a Licença de Operação para a atividade de 
Transporte rodoviário de produtos perigosos.

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
Pedido de ESTANISLAU RAMACKOSKI, 

Localização LINHA 60, KM 31, LOTE: 39-C, 
GLEBA 03, ALTA FLORESTA D’OESTE – 
RO, CPF: 947.992.457-91 torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 03/07/2017, 
a OUTORGA DE USO ÁGUA, para a ativi-
dade de Irrigação de Café.

ESTANISLAU RAMACKOSKI.

RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
MUNICIPAL SIMPLIFICADA

A empresa PROTEGE S/A PROTEÇÃO E 
TRANSPORTE DE VALORES, localizada 
na Rua Aluísio Ferreira nº 218, Bairro Centro, 
CEP 76.900-024, na cidade de Ji-Paraná no 
estado de Rondônia, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.035.146/0052-25, torna público que reque-
reu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE JI-PARANÁ - SEMEIA em 
03/07/2017 a RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA - RLAS, 
para a atividade de Transportes de valores, 
vigilância e segurança privada.

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO 
DE OUTORGA DE    ÁGUA,.

PEDIDO DE ANDERSON ROGÉRIO SAI-
TER.  CPF: 654.116.172-00, LOCALIZAÇÃO 
NA  LINHA 199 GLEBA 25 LOTE 72  DE 
VALE DO PARAÍSO. TORNA -SE PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL- 
SEDAM, EM 03/07/2017 A SOLICITAÇÃO 
PARA OBTENÇÃO DE OUTORGA, COM 
FINALIDADE DE USO DA ÁGUA PARA 
IRRIGAÇÃO E PISCICULTURA NO MUNI-
CÍPIO DE VALE DO PARAÍSO

Pedido da Renovação Licença 
de Operação (RLO)

O Sr. IRINEU ROMANINI, localizada a 
LH-C 10, LT-17, GB-18, PAD BURAREIRO, 
ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE CA-
CAULÂNDIA, Sob CNPJ/CPF: 306.660.909-
04, torna público que requereu ao COLMAM/
SEDAM/RO em 03/07/2017, a Renovação 
Licença de Operação (RLO), para a atividade 
de piscicultura.

PEDIDO DE OUTORGA 
O Sr. Marcelo Silva Santos, localizada 

à linha p-34 km 1,0 com CNPJ ou CPF n.º 
814.055.612-20, torna público que requereu 
a Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental – SEDAM, em 03/07/2017 a Outorga 
de direito de uso de recursos hídricos, para fins 
de: Irrigação de áreas de café clone  no seguinte 
local : linha p-34 km 1,0 zona rural  município 
de Alto Alegre Dos Parecis-RO.

Coordenadas UTM Este=625.740  Nor-
te=8.657456

Alto alegre Dos Parecis, 02 de Julho de 2017

Marcelo Silva Santos
Proprietário/Responsável

PEDIDO DE OUTORGA 
Pedido de BENEDITA BOIA DOS SAN-

TOS, Localização  LINHA 156, KM-15, 
LOTE 46-A, SETOR RIO BRANCO, zona 
rural, ALTA FLORESTA D’OESTE – RO, 
CPF: nº.  827.512.344-53, torna público que 
requereu junto a SEDAM-RO, em 30/06/2017, 
a  SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE 
OUTORGA, com a finalidade de uso da água 
para Irrigação. 

 PEDIDO DE OUTORGA 
Pedido de REGINALDO DINIZ DE 

OLIVEIRA, Localização LINHA P-50, KM-
20, LOTE 04-N, GLEBA 01, SETOR RIO 
BRANCO V, zona rural, ALTA FLORESTA 
D’OESTE – RO, CPF nº 812.068.102-97, torna 
público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
30/06/2017, a Outorga d’Água para atividade 
Irrigação de Café.

PEDIDO DE OUTORGA 
Pedido de JUAREZ DO NASCIMENTO 

LAEBER, Localização linha P.50 km 20 Lote 
05-A4   Gleba 01 Setor Rio Branco V, zona 
rural, ALTA FLORESTA D’OESTE – RO CPF: 
nº. 724.240.527-00, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/06/2017, a Outor-
ga d’Água para atividade Irrigação de Café. 



AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.65/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
tendo como objeto a: Aquisição de equipamentos permanente 
e de consumo, solicitado pela Secretaria municipal de Saúde.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.694/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  12/07/2017    AS 07:15 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esqui-
na com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 30 de Junho de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.68/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de 
Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. 
Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Presencial, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Presencial, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto a: Aquisição 
de materiais de consumo, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo.   

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.905/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  14/07/2017    AS 12:00 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esqui-
na com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 03 de Julho de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

JUSTIFICATIVA Nº 50/CPL/2017

PROCESSO Nº 488/2017                            SECRETARIA:SEMUG
DATA:03/07/2017                                 MEM:118 e 119/SEMUG
FIRMA: L F IMPORTS LTDA  
CNPJ: 03.483.599/0002-30
VALOR: R$ 3.805,71(TRÊS MIL, OITOCENTOS E CINCO 

REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)

OBJETO: 9º REVISÃO DO VEÍCULO MITSUBISHI PAJEI-
RO HPE 3.2, PLACA NCV 4744

			 
 Senhor ORDENADOR DE DESPESAS,

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993 e suas alterações:

“Artigo 24 – É dispensável a licitação:

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem na-
cional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos 
durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original 
desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for 
indispensável para a vigência da garantia.

Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adjudicação e homo-
logação desta licitação.

ADJUDICAÇÃO

CARLOS WILLEN DOBELIN
PRESIDENTE- CPL

MARIA CRISTINA DE BRITO SANTOS
1º MEMBRO

FÁBIO FONSECA TRESSMANN
2º MEMBRO

MARIA APARECIDA ALVERNAZ THOMAZETTO
3º MEMBRO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 09/2017

Processo Administrativo Nº. 442/SEMOSP/2017.
Pregão Eletrônico Nº. 32/CPL/2017.

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP

PARTICIPANTES: SEMFAZ, SEMSAU, SEMEC, SEMACS 
E SEMAGRI E GABINETE;

VALIDADE DA ATA 12 MESES

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS inscrita 
no CNPJ 63.761.993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, 
n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pela 
Senhora Prefeita LEONILDE ALFLEN GARDA inscrita no CPF 
nº 369.377.972-49 e RG nº 6.000.672 SSP/SC, juntamente com 
Gerente do Sistema de Registro de Preço - SRP, senhor EMER-
SON GOMES DOS REIS, nomeado pelo Decreto Nº 056/PMS/
GAB/2013 e do outro lado a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s) 
em fase da classificação das propostas apresentada no PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº32/CPL/2017, 
RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante 
do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, o decreto federal 7.892/2013, 
lei complementar 123/06 alterada pela Lei Complementar Nº 
147/2014, aplicando subsidiariamente a Lei Federal 8666/93 e o 
DECRETO MUNICIPAL Nº056/2013.

1. O OBJETO DESTA LICITAÇÃO É O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE FORMA 
PARCELADA DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, 
ADITIVOS E AFINS, DESTINADOS A SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL SERINGUEIRAS – RO, POR UM 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES DE ACORDO COM 
QUANTITATIVO ESTIMADO POR CADA SECRETARIA, EM 
CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERENCIA, ESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

1.2 - RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS, VISANDO 
ATENDER A DEMANDA DE CONSUMO POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

Quando esgota a sabedoria humana, surge a sabedoria de Deus.
Rondônia, segunda e terça-feira, 3 e 4 de julho de 2017 - Correio Popular

GERAL7

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

______________________________________________________________ 
AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 

Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cpl.seringueiras@hotmail.com 
   Página 1 de 2 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2017 
 
Processo Administrativo Nº. 442/SEMOSP/2017. 
Pregão Eletrônico Nº. 32/CPL/2017. 
 
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP 
PARTICIPANTES: SEMFAZ, SEMSAU, SEMEC, SEMACS E SEMAGRI E GABINETE; 
 
VALIDADE DA ATA 12 MESES 
 
Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS inscrita no CNPJ 63.761.993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, 
Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pela Senhora Prefeita LEONILDE ALFLEN GARDA 
inscrita no CPF nº 369.377.972-49 e RG nº 6.000.672 SSP/SC, juntamente com Gerente do Sistema 
de Registro de Preço - SRP, senhor EMERSON GOMES DOS REIS, nomeado pelo Decreto Nº 
056/PMS/GAB/2013 e do outro lado a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s) em fase da classificação 
das propostas apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº32/CPL/2017, RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, 
que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o decreto federal 7.892/2013, lei complementar 123/06 
alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, aplicando subsidiariamente a Lei Federal 8666/93 e o 
DECRETO MUNICIPAL Nº056/2013. 
 
1. O OBJETO DESTA LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE FORMA PARCELADA DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, ADITIVOS E 
AFINS, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL SERINGUEIRAS – RO, POR UM PERÍODO 
ESTIMADO DE 12 MESES DE ACORDO COM QUANTITATIVO ESTIMADO POR CADA 
SECRETARIA, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERENCIA, ESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
 
1.2 - RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DE 
CONSUMO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 
FORNECEDOR: AUTO POSTO TEIXEIRA LTDA EPP 
CNPJ: 05.893.935/0001-68  
ENDEREÇO: LH 82 KM 0100 S/N, ZONA RURAL 
CIDADE: SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ-RO CEP: 76.932-000 
TELEFONE: (69)3642-1946 
EMAIL: AUTOPOSTOTEIXEIRA.SMG@HOTMAIL.COM 
REPRESENTANTE: ROMILDA TEIXEIRA DOS SANTOS RG: 282302086 SSP/SP CPF:266.235.458-59 

 

LOTE QUANT. UNID. DESCRIÇÃO  MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

2 67 TAMBOR 
GRAXA DE LÍTIO, MP 2, GRAU NLGI 2, TAMBOR C/20 
KG  UNI R$ 267,90 R$ 17.949,30 

7 136 UN 

ADITIVO LUBRIFICANTE SUPER CONCENTRADO P/ 
TRANSMISSÃO E DIFERENCIAIS, TIPO G-A, 
EMBALAGEM CONTENDO 500 ML  BARDAHL R$ 59,98 R$ 8.157,28 

11 45 GALAO 
ÓLEO LUBRIFICANTE 10W40 API SM 100% SINTÉTICO, 
GALÃO C/20  LUBRAX R$ 535,20 R$ 24.084,00 

13 236 LT 
ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 API SM 100% SINTÉTICO, 
EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO  IPIRANGA R$ 18,28 R$ 4.314,08 

16 488 UN 

ÓLEO LUBRIFICANTE API SN SAE 15W40 SEMI-
SINTETICO PARA MOTOR A GASOLINA, EMBALAGEM 
CONTENDO 1 LITRO  IPIRANGA R$ 12,35 R$ 6.026,80 

19 84 GALAO 
OLEO LUBRIFICANTE P/ MOTOR DIESEL SUPER TD 
SAE 15W40 CM 20LT  LUBRAX R$ 208,45 R$ 17.509,80 

20 70 LT BARDAL PARA MOTOR DIESEL 1 LITRO  BARDAHL R$ 98,90 R$ 6.923,00 
 
Fornecedor: ELVIS DIAS DE SOUZA-ME 
CNPJ: 13.436.844/0001-21  
ENDEREÇO: TRANSCONTINENTAL 2182, DOIS DE ABRIL 
CIDADE: JI-PARANÁ-RO CEP: 76.900-837 
TELEFONE: (69)3421-0030 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

______________________________________________________________ 
AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 

Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cpl.seringueiras@hotmail.com 
   Página 2 de 2 
 

EMAIL: MULTI_TROCA@HOTMAIL.COM 
REPRESENTANTE: ELVIS DIAS DE SOUZA RG: 1007277 SESDEC/RO CPF: 982.909.592-49 

LOTE QUANT. UNID. DESCRIÇÃO  MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 112 UN 
FLUIDO DE FREIO DOT4 EMBALAGEM CONTENDO 500 
ML  RADIBRAS R$ 10,90 R$ 1.220,80 

3 70 GALAO 
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 90 API-GL4 GALÃO C/ 20 
LTS  SPEEDY R$ 197,00 R$ 13.790,00 

4 145 UN ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 SJ C/ 01 LITRO  SPEEDY R$ 7,40 R$ 1.073,00 

5 105 GALAO 
ÓLEO LUBRIFICANTE P/ MOTOR BIODIESEL SUPER TD 
SAE 15W40 C/20 LTS  SPEEDY R$ 205,40 R$ 21.567,00 

6 70 GALAO ÓLEO HIDRÁULICO ATF GALÃO C/20 LTS  SPEEDY R$ 124,90 R$ 8.743,00 

8 322 LT 
ADITIVO PARA RADIADOR CONCENTRADO, 
EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO  RADIBRAS R$ 7,10 R$ 2.286,20 

10 51 GALAO ÓLEO HIDRAULICO TDH GALÃO C/20 LTS.  SPEEDY R$ 129,89 R$ 6.624,39 

12 50 UN 
ÓLEO DOIS TEMPOS API TC EMBALAGEM CONTENDO 
500 ML  SPEEDY R$ 4,50 R$ 225,00 

14 37 GALAO 
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 85W140, API GL5, GALÃO C/ 
20 LTS  SPEEDY R$ 160,00 R$ 5.920,00 

15 109 GALAO ÓLEO HIDRÁULICO HI-TECH 68 GALÃO DE 20 LTS.  SPEEDY R$ 103,00 R$ 11.227,00 
17 27 GALAO OLEO TRANSMISSÃO 140 GL5 GALÃO  SPEEDY R$ 160,00 R$ 4.320,00 
18 46 GALAO OLEO PARA TORQUE 10W30 TDH GALÃO  SPEEDY R$ 143,76 R$ 6.612,96 

21 42 LT 
ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 SJ PARA MOTOCICLETA 
C/ 01 LITRO  SPEEDY R$ 7,00 R$ 294,00 

 
VALOR TOTAL R$ 168.867,61 

 
Seringueiras – RO, 03 de julho de 2017 

 
Representante legal: 

 
CONTRATANTE 

 
LEONILDE ALFLEN GARDA 

Prefeita Municipal 
 

EMERSON GOMES DOS REIS 
Gerente do Registro de Preço 

CONTRATADAS 
 

AUTO POSTO TEIXEIRA LTDA EPP CNPJ: 05.893.935/0001-68 
REPRESENTANTE: ROMILDA TEIXEIRA DOS SANTOS 

RG: 282302086 SSP/SP CPF:266.235.458-59 
 

ELVIS DIAS DE SOUZA-ME CNPJ: 13.436.844/0001-21 
ELVIS DIAS DE SOUZA 

RG: 1007277 SESDEC/RO CPF: 982.909.592-49 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

Na última quinta-
-feira (29), foi realizada 
na sede do 2º Batalhão 
de Polícia Militar, em 
Ji-Paraná, a solenidade 
de passagem de Co-
mando do 2º BPM. Na 
oportunidade, o então 
comandante do 2º BPM, 
Coronel Oziel Basílio 
Paradela, passou o co-
mando ao Major PM 
João Severino Sena 
Neto.

O evento foi presi-
dido pelo comandante-
-geral da PMRO, Co-
ronel Ênedy Dias de 
Araújo, e contou com 
a presença de diver-
sas autoridades, além 
de outras autoridades 
civis e militares, repre-

sentantes da sociedade 
civil organizada. Além 
de familiares e amigos 
que abrilhantaram ainda 
mais a solenidade.

Foi realizada uma 
referência elogiosa ao 
Coronel PM Paradela, 
pela capelã do 2º BPM, 
CB PM Luciana, a qual 
exaltou o grande profis-
sionalismo, competên-
cia, comprometimento 
e suas atitudes, postura 
e profissionalismo, que 
acabou angariando o 
respeito da tropa e da 
comunidade à que ser-
viu.

O comandante ge-
ral da Polícia Militar, 
Coronel PM Ênedy, ao 
fazer o uso da palavra, 

desejou muito sucesso 
ao novo comandante 
Major PM Sena, no 
trabalho a ser desen-
volvido à frente do 2º 
BPM.

Das  incon táve i s 
conquistas a frente do 
comando do 2º BPM, o 
Cel Paradela destacou-
-se nas diversas mis-
sões de reintegração 
de posse, onde esteve à 
frente da sua tropa, con-
duzindo com maestria 
os trabalhos desenvol-
vidos, mesmo com toda 
a complexidade que 
envolveu tais ações. 
Também destacou a re-
forma do quartel, onde 
proporcionou melhores 
condições de trabalho 

aos seus subordinados; 
a consolidação dos pro-
jetos sociais; a institui-
ção da patrulha “Maria 
da Penha” e a aprova-
ção da construção do 
hangar, a qual propor-
cionará a permanência 
de um helicóptero, afim 
de atender não apenas 
o Batalhão Tiradentes, 
mas à região Central e 
Cone Sul do Estado de 
Rondônia.

No final, um grupo 
de pilotos de aviação 
de Ji-Paraná prestaram 
uma linda homenagem 
ao Cel Paradela, que 
também é piloto de ae-
ronaves, sobrevoando o 
quartel durante o desfile 
da tropa.

2º Batalhão de Polícia Militar 
tem novo comandante


